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PËRMBAJTJA 

 BAZA LIGJORE  

 KËSHILLAT E BASENEVE UJORE  

 Këshilli i Basenit Ujor në menaxhimin e basenit. 

 AGJENCIA E BASENIT UJOR 

 Roli i ABU-ve në menaxhimin e basenit ujor. 

 Roli i ABU-së në organizimin e mbedhjeve të KBU  
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BAZA LIGJORE 

VKM 416, datë 13.5.2015 për “Miratimin e 
kushteve të përgjithshme e të posaçme, dokumenteve 

shoqëruese, afatit të vlefshmërisë, formularëve të 
aplikimit për autorizim dhe leje, procedurave të 

shqyrtimit e vendimmarrjes dhe formateve të 
autorizimit e lejes për përdorim të burimeve ujore” 

VKM Nr. 342, datë 4.5.2016, “Për miratimin e 
kufijve territorialë e hidrografikë të baseneve ujore 

në republikën e shqipërisë dhe qendrën e përbërjen e 
këshillit të secilit prej tyre”. 

Vendimi i KKU nr. 6, datë 16.2.2016, “Për miratimin 
e rregulores për funksionimin e Agjencisë së Basenit 

Ujor”. 

Vendimi i KKU nr.5, datë 16.2.2016, “Për miratimin 
e rregulores për organizimin dhe funksionimin e 

Keshillit të Basenit Ujor”. 

Ligji 111/2012, datë 
15.11.2012 “Për menaxhimin 

e integruar të burimeve 
ujore”. 
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MENAXHIMI I BASENIT UJOR 

Këshilli i 
Basenit Ujor në 
menaxhimin e 
basenit 

KËSHILLI I 
BASENIT 

UJOR Roli i ABU-së 
në 
menaxhimin e 
basenit ujor 

Roli i ABU-ve 
në organizimin 
e mbledhjeve 
te KBU-se 

AGJENCIA 
E BASENIT 

UJOR 
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KËSHILLI I BASENIT UJOR 

 Këshilli i Basenit Ujor në menaxhimin e basenit. 

 Siguron ruajtjen dhe zhvillimin sa më racional të burimeve ujore brenda kufijve të basenit përkatës ujor; 

 Siguron shpërndarjen e drejtë të burimeve ujore brenda kufirit të basenit përkatës ujor, sipas qëllimeve të përdorimit dhe drejtimin e 

administrimin e efektshëm të tyre; 

 Siguron mbrojtjen e burimeve ujore nga ndotjet, shpërdorimet dhe dëmtimet që prekin cilësinë dhe sasinë e tyre; 

  Identifikon trupat ujorë përkatës që kanë nevojë për mbrojtje.  

 Harton menaxhon dhe përditësojn inventarin e zonave të mbrojtura, si pjesë përbërëse e planit të menaxhimit të zonave të mbrojtura.  

 Kryejnë për çdo basen ujor përkatës vlerësimin e ndikimit të aktivitetit njerëzor në statusin e ujërave sipërfaqësore /nëntokësore, 

analiza te ndryshme dhe harton programin e masave.  

 Identifikon të gjitha trupat ujorë të destinuar për konsum njerëzor, që japin mesatarisht mbi 10 m³ në ditë ose që furnizojnë më shumë se 

50 njerëz; si dhe të sigurojnë mbrojtjen mbrojtjen e tyre. 

 Lëshon autorizimet dhe lejet në rastet kur aktiviteti do të kryhet brenda territorit të Republikës së Shqipërisë dhe brenda kufijve të një 

baseni të vetëm 
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KËSHILLI I BASENIT UJOR NË MENAXHIMIN E BASENIT 

Dhënia e lejeve dhe autorizimeve mbështetet në këto përparësi:   

 a)furnizimin me ujë të popullsisë, përfshirë edhe kërkesat e industrive që ndodhen brenda vijës kufizuese të qendrave të banuara dhe që kanë një nivel 

të ulët konsumi; 

 b)përdorimet për ujitje, bujqësi e akuakulturë; 

 c)përdorime për prodhim energjie elektrike nëpërmjet burimeve hidrike; 

 ç) përdorime të tjera industriale, që nuk përfshihen në kategorinë e mësipërme, përfshirë edhe përdorime në miniera; 

 d) peshkim; 

 dh) transport ujor; argëtim e turizëm, përfshirë lundrimin për zbavitje; 

 ë) përdorime të tjera.   

  Harton planin e menaxhimit të rrezikut nga përmbytjet, i cili fokusohet në parandalimin, mbrojtjen, gatishmërinë, përfshirë parashikimin e 

përmbytjeve dhe sistemet e paralajmërimit të hershëm, të cilin e paraqet për miratim në strukturat përgjegjëse për emergjencat civile.  

 Ka të drejtë të vendosë pezullimin e përkohshëm, të përhershëm ose ndryshimin e lejes dhe autorizimit, kur është në kompetencën e këtij organi, 

nëse rrethanat, në të cilat është bazuar dhënia e tyre, kanë ndryshuar ose kur krijohen rrethana të reja, të cilat, nëse do të kishin ekzistuar në 

kohën e dhënies, do të kishin çuar në refuzim të lejes ose lëshimin e lejes me kushte dhe afate të tjera.  

 Kur kompetencën për pezullimin e përkohshëm, të përhershëm ose ndryshimin e lejes dhe autorizimit e ka Këshilli Kombëtar i Ujit, bën propozimet 

përkatëse, i cili i dërgohet Sekretariatit Teknik të KKU për t’u shqyrtuar nga Këshilli Kombëtar i Ujit.  

 Zbaton programin e monitorimit të statusit të ujërave, në mënyrë që të përcaktohet një rishikim koherent i statusit të ujit, brenda secilit basen.  
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AGJENCIA E BASENIT UJOR 

Roli i ABU-ve në menaxhimin e basenit ujor. 

Përpilon projektin e planit për burimet ujore për basenin përkatës dhe e paraqet për miratim në këshillin e basenit ujor; 

Harton inventarin e burimeve ujore në sasi dhe cilësi, si dhe bën periodikisht përditësimin e tij; 

Nxit pjesëmarrjen e përdoruesve të ujit në drejtimin dhe administrimin e burimeve ujore; 

Përgatit raporte, jep opinione për burimet ujore dhe i paraqet ato për ndjekje të mëtejshme në këshillin e basenit ujor; 

Përgatit materialet për mbledhjet e këshillit të basenit ujor. 

Ndjek zbatimin e vendimeve të Këshillit Kombëtar të Ujit dhe këshillit të basenit ujor. 

Në bashkëpunim me agjencitë rajonale të mjedisit, përgatisin programet për parandalimin dhe shmangien e ndotjes së 

burimeve ujore pritëse nën juridiksionin e tyre, nga shkarkimet e lëngëta.  

Është institucioni përgjegjës për monitorimin e trupave ujorë sipërfaqësorë dhe nëntokësorë, të përcaktuar për prodhimin 

e ujit të pijshëm.  

Mban regjistrin ku shënohen të gjitha licencat, autorizimet, lejet, koncesionet e lëshuara, në  

përputhje me këtë ligj dhe aktet nënligjore në zbatim të tij.  

Shqyrton dokumentacionin tekniko ligjor të kërkesave për leje, autorizim, kur veprimtaria për të cilën kërkohet përdorimi i 

ujit parashikohet të kryhet brenda kufirit të basenit; (pika 4/a/i; VKM 416/2015) 
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AGJENCIA E BASENIT UJOR 

Roli i ABU-së në organizimin e mbledhjeve të KBU  

Sekretari i KBU-së të jetë drejtuesi i Agjencisë së Basenit Ujor . 

Anëtarët e KBU i propozojën aktet për miratim në KBU nëpërmjet ABU.  

Përgatitjen e rendit të ditës dhe propozimi  për miratim nga Kryetari i KBU. 

Njoftimi i anëtarëve të KBU dhe të  STKKU-së për datën dhe orën e mbledhjes, të paktën 7 ditë përpa datës së 

mbledhjes.  

Prezantimi i Lejeve dhe autorizimeve në mbledhjen e KBU.   

Regjistrimi i mbledhjes së KB nëpërmjet mbajtjes së procesverbalit.  

Formalizimi i vendimit të KBU. 

  Marrja e masave për publimin e lejeve dhe autorizimeve në regjistrin kombëtar të lejeve dhe licencave. 
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